De coronopo, & medicinis eius.

C A P . X I X .

COronopus oblonga herba est cuin fissuris. Seritur interim, quoniam radix cœliacis præclarè facit in cinere tosta.

De anchusa, & pseudanchusa, & medicinis earum.

C A P . X X .

ET anchusæ radix in ysu est, digitali crassitudine. Finditur papyri modo: manūsque inficit sanguineo colore: præparat lanas pretiosis coloribus. Sanat hulcera in cerato, præcipue senum, item adusta. Liquari non potest in aqua: oleo dissoluitur: idque synceræ experimentum est. Datur & ad renum dolores drachma eius potui in vino: aut si febris sit, in decocto balani. Item iocinerum vitiis, & lienis, & bile suffusis. Lepris & lenti-
gini illinitur ex aceto. Folia trita cum melle & farina, luxatis imponuntur: & pota drach-
mis duabus in mulso aluum fistunt. Pulices necare radix in aqua decocta traditur. Est &
alia similis, pseudanchusa ob id appellata, à quibusdam vero enchusa, aut doris, & mul-
tis aliis nominibus, lanuginosior & minus pinguis, tenuioribus foliis & languidioribus.
Radix oleum non fundit, sed rubentem succum: & hoc ab anchusa discernitur. Contra
serpentes efficacissima potu foliorum, vel seminis. Folia iectibus imponuntur. Virus ser-
pentium fugat. Bibitur & propter spinam. Folium eius sinistra decerpit iubent Magi, &
cuius causa sumatur dici, tertianisque febribus alligari.

*De onochile, anthemi, loto, & lotometra, heliotropio, tricocco, & adianto
sive callitricho.*

C A P . X X I .

EST & alia herba proprio nomine onochiles, quam aliqui anchusam vocant, alij ^a arce-
lion, ^b onoclean, bion, aliqui rhexiam, multi enchusam, paruo frutice, flore purpureo,
asperis foliis & ramis, radice messibus sanguinea, cæterò nigra, in fabulosis nascens, effi-
cax contra serpentes, maximèque viperas, & radice & foliis, & quæ cibo ac potu. Vires ha-
bet messibus. Folia trita odorem cucumeris reddunt. Datur in cyathis tribus vulua pro-
cidente. Pellit & tineas cum hyssopo. Et in dolore renum aut iocineris ex aqua mulsa, si
febris sit: sin aliter, ex vino bibitur. Lentigini ac lepris radix illinitur. Habētes eam, à ser-
pentibus feriri negātur. Est & alia huic similis flore rubro, minor, & ipsa ad eosdem usus.
Traduntque commanducata ea, si inspuatur, mori serpentem. Anthemis magnis laudi-
bus celebratur ab Asclepiade. Aliqui leucanthemida vocant, alij leucanthemū, alij eran-
themon, quoniam vere floreat: alij chamæmelon, quoniā odorem mali habeat. Nonnul-
li melanthemon vocant. Genera eius tria flore tantum distant, palmum nō excedentia,
paruīsque floribus, vt rutæ, candidis, aut melinis, aut purpureis. In macro solo, aut iuxta
semitas colligitur vere, & in coronamenta reponitur. Eodem tempore & medici folia
tusa in pastillos digerunt: item florem & radicem. Dantur omnia mista drachmæ vnius
pondere, contra serpentium omnium iectus. Pellit mortuos partus: item menstrua in po-
tu, & vrinam, calculosq;. Inflationes, iocinerum vitia, bilem suffusam, & gilopia commā-
ducata, hulcerum eruptiones manantes sanat. Ex omnibus his generibus ad calculos effi-
caciissima est, quæ florem purpureum habet: cuius & foliorum & fruticis amplitudo ma-
iuscula est. Hanc propriè quidam eranthemon vocant. Loton qui arborē putant tantum
esse, vel Homero autore coargui possunt. Is enim inter herbas subnascentes Deorum
voluptati, lotō primam nominavit. Folia eius cum melle, oculorum cicatrices, argema,
nubeculas discutiunt. Est & lotometra, quæ fit ex loto fata, ex cuius semine simili milio,
fiunt panes in Ægypto à pastoribus, maximè aqua vel lacte subacto. Negatur quicquam
illo pane salubrius esse, aut leuius, dum caleat: refrigeratus difficultius concoquitur, fitque
ponderosus. Constat, eos qui illo viuant, nec dysenteria, nec tenesmo, neque aliis morbis
vētris infestari. Itaque inter remedia eorum habetur. Heliotropij miraculum sæpius di-
ximus, cum Sole se circumagentis, etiam nubilo die: tantus sideris amor est. Noctu ve-
lut desiderio contrahi cæruleum florem. Genera eius duo: tricoccum, & helioscopium.
Hoc altius (quāquam vtrunque semipedalem altitudinem non excedat) ab ima radi-
ce ramosum. Semen in folliculo messibus colligitur. Nascitur non nisi in pingui solo,
cultoque maximè: tricoccum vbiq;. Si decoquatur, inuenio cibis placere: & in lacte iu-
cundius aluum molliri: & si decocti succus bibatur, efficacissimè exinaniri. Maioris fuc-
cus

cus excipitur æstate, hora sexta: miscetur cum vino, sic firmior. Capitis dolores sedat, rosaceo admisto. Verrucas cum sale tollit succus è folio: vnde nostri verrucariam herbam appellauere, aliis cognominari effectibus dignorem. Nanque & serpentibus, & scorpiobus resistit, ex vino aut aqua mulsa, vt Apollophanes & Apollodorus tradūt. Folia infantium distillationibus, quod sirias in vocant, illita medentur. Item contractionibus, etiam si id comitialiter accidat. Decocto quoque foueri eos, saluberrimum est. Potum id pellit & tineas, & renum harenas. Si cuminum adiiciatur, calculos frangit. Decoqui cum radice oportet, quæ cum foliis & hircino seu podagrī illinitur. Alterum genus, quod tricoccum appellauimus, & alio nomine scorpionon vocatur, foliis nō solū minoribus, sed etiam in terram vergentibus. Semen ei est effigie scorpionis caudæ: quare ei nomen. Vis ad omnia venenata & phalangia, & contra scorpiones præcipue illita. Non feriuntur habentes. Et si terram surculo heliotropij circunscribat aliquis, negant scorpionem egredi. Imposita verò herba, aut vda omnino respersum, protinus mori. Seminis grana quatuor pota, quartanis prodest dicuntur, tria verò tertianis: vel si herba ipsa ter circulata subiiciatur capiti. Semen & Venerem stimulat. Cum melle panos discutit. Et verrucas hoc vtique heliotropium radicitus extrahit, & excrescētia in sedibus. Spinæ quoque ac lumborum sanguinem corruptum trahit, illitum semen & potū in iure gallinacei decoctum, aut cum beta & lente. Cortex verò liuentibus colorem reddit. Magi heliotropium quartanis quater, in tertianis ter alligari iubent ab ipso ægro, precarique cum, 20 luturum se nodos liberatum, & ita facere nō exempta herba. Aliud adianto miraculum: æstate viret, bruma nō marcescit: aquas respuit, perfusum mersumve sicco simile est: tanta dissociatio deprehenditur: vnde & nomen à Græcis, alioquin frutici topiario. Quidam callitrichon vocant, alij polytrichon, vtrunque ab effectu. Tingit enim capillum: & ad hoc decoquitur in vino cum semine apij, adiecto oleo copiosè, vt crispum densumq; faciat, defluere autem prohibet. Duo eius genera, candidius, & nigrum breuiusque. Id quod maius est, polytrichon: aliud, trichomanes vocat. Vtrique ramuli nigro colore nitent foliis filicis: ex quibus inferiora aspera ac fusca sunt: omnia autem cōtrariis pediculis densa inter se ex aduerso: radix nulla. Umbrosas petras, parietumq; aspergines: ac fontium maximè specus sequitur: & saxa manantia, quod miremur, cùm aquas non sentiat.

30 Calculos è corpore mirè pellit, frangitque, vtique nigrum. Quā de causa potius, quām quod in saxis nasceretur, à nostris faxifragum appellatum crediderim. Bibitur è vino, quantum terni decerpere digiti. Vrinam cident: Serpentium & araneorum venenis resistunt. In vino decocti aluum sistunt. Capitis dolores corona ex his sedat. Contra scolopendræ morsus illinuntur, crebrò auferendi ne pereant: hoc & in alopeciis. Strumas discentiunt, furfurésque in facie, & capitis manantia hulcera. Decoctū ex his prodest suspriosis, & iocineri, & lieni, & felle suffusis, & hydropticis. Stranguriæ illinuntur, & renibus cum absinthio. Secundas cident & menstrua. Sanguinem sistunt ex acetō, aut rubi succo poti. Infantes quoque ex hulcerati perunguntur ex iis cum rosaceo & vino prius. Folii in vrina pueri impubis, tritum quidem cum aphyonitro, & illitum ventri mulierum, ne 40 rugosus fiat, præstare dicitur. Perdices & gallinaceos pugnatores fieri putant, in cibum eorum additis: pecoriq; esse utilissimos.

De picride, thesio, asphodelo, alimo, acantho, bupresti, elaphobosco, scandice, iasione, & de calide, sio, sillybo, scolymo siue limonio, soncho, chondrillo siue chondrille, & boletis.

C A P . X X I I .

Nicris ab insigni amaritudine cognominatur, vt diximus: rotundo folio. Tollit eximiè verrucas. Thesium quoque non dissimili amaritudine est: sed purgat aluum, in quem vsum teritur ex aqua. Asphodelum de clarissimis herbarum, quam heroion aliqui appellauerunt, Hesiodus & in sylvis nasci dixit: Dionysius, marem ac fœminam esse. Defectis corporibus & phthisicis constat bulbos eius cum ptisana decoctos aptissimè dari: 50 némque ex his cum farina subactis, saluberrimum esse. Nicander & contra serpentes ac scorpiones, vel caulem, quem anthericon vocauimus, vel semē, vel bulbos dedit in vino

tribus drachmis: substrauitque somno contra hos metus. Datur & contra venenata marina, & contra scolopendras terrestres. Cochleæ mirè in Campania caulem eum persequuntur, & fugendo arefaciunt. Folia quoque illinūtūr venenatorum vulneribus ex vi-
no. Bulbi neruis articulifque cum polenta tufi illinuntur. Prodest & concisis ex aceto li-
chenas fricare: item hulceribus putrescentibus ex aqua imponere: mammarum quoque
& testium inflammationibus. Decocti in fæce vini, oculoru epiphoris supposito linte-
lo medentur. Ferè in quocunque morbo decoctis magis medici vtuntur. Item ad tibia-
rum tetra hulcera, rimásque corporum quacunq; in parte farina arefactoru. Autumno
autem colliguntur, cùm plurimū valent. Succus quoq; ex tufis expressus aut decoctis,
utilis fit corporis dolori, cum melle: idem odorē corporis iucundum affectantibus, cum
iri arida & salis exiguo. Folia etiam suprà dictis medentur, & strumis, panis, hulceribus in
facie, decocta in vino. Cinis è radice alopecias emendat, & rimas pedum. Decoctæ radi-
cis in oleo succus, perniones & ambusta. Et ad grauitatem aurium infunditur: à contra-
ria aure in dolore dentium. Prodest & vrinæ pota modicè radix, & menstruis & lateris
doloribus: item ruptis conuulsis, tussibus, drachmæ pondere in vino pota. Eadem & vo-
mitiones adiuuat commanducata. Semine sumpto turbatur vēter. Chrysermus & paro-
tidas in vino decocta radice curauit: itē strumas, admista cachry ex vino. Quidam aiunt,
si imposita radice pars eius in fumo suspendatur, & quarta die soluatur, vna cum radice
arescere strumam. Sophocles ad podagras vtroque modo, cocta crudaque usus est. Ad
perniones decoctam ex oleo dedit, & suffusis felle in vino, & hydropicis. Venerem quo-
que concitari cum vino & melle perunctis, aut bibentibus, tradiderūt. Xenocrates & hi-
chenas & pforas, radice in aceto decocta, tolli dicit. Item si cocta sit cum hyoscyamo &
pice liquida, alarum quoque & feminum vitia, & capillum crisiorem fieri, rasō prius ca-
pite, si radice ea fricitur. Simus lapides renūm in vino decocta atque pota eximit. Hip-
pocrates semen eius ad impetus lienis dari censet. Iumentorum quoque hulcera ac sca-
biem, radix illita, aut decoctæ succus ad pilum reducit. Mures etiam eadem fugantur, ca-
uerna præclusa moriuntur. Asphodelon ab Hesiodo quidam alimon appellari existima-
uere, quod falsum arbitror. Est enim suo nomine alimon, nō parui & ipsum erroris inter
autores. Alij enim fruticem esse dicunt densum, candidū, sine spina, foliis oleæ, sed mol-
lioribus. Coquitur autem hoc ciborum gratia. Radix tormina discutit, drachmæ ponde-
re in aqua mulsa pota: item conuulsa & erupta. Alij olus maritimum esse dixerūt falsum, &
inde nomen, foliis in rotunditate lōgis, laudatum in cibis. Duorum præterea generum,
sylvestre, & mitius: vtrūque prodest dysertericis etiam ex hulceratis cum pane, stoma-
cho verò ex aceto. Hulceribus vetustis illini crudum, & vulnerum recētūm impetus le-
nire, & luxatorum pedum ac vesicæ dolores. Sylvestri tenuiora folia, sed in eisdem re-
mediis effectus maiores, & in sananda hominum ac pecorum scabie. Præterea nitorem
corpori fieri dentibꝫque candorem, si fricentur radice ea. Semine linguæ subdito sitim
non sentiri. Hoc quoque mandi, & vtraque etiam condiri. Crateuas tertium quoque ge-
nus tradidit, longioribus foliis & hirsutioribus, odore cupressi: nasci sub edera maxi-
mè, prodest opisthotonicis, cōtractionibus neruorū, tribus obolis in fextarium aquæ. 40
Acanthos est topiaria & urbana herba, elato longóque folio, crepidines marginum, ad-
surgentiumque puluinorum toros vestiens. Duo genera eius sunt, aculeatum & crispū,
quod breuius: alterum lœue, quod aliqui pæderota vocant, alijs melamphyllū. Huius ra-
dices vstis luxatisq; mirè profunt: item ruptis conuulsis & phthisiñ metuētibus incoctæ
cibo, maximè ptisana. Podagris quoq; illinuntur tritæ & calefactæ calidis. Bupleuron in
sponte nascentium olerum numero Græci habent, caule cubitali, foliis multis longisq;,
capite anethi, laudatum in cibis ab Hippocrate: in medicina à Glaucone & Nicandro.
Semen cōtra serpentes valet. Folia ad secundas fœminarum, vel succum ex vino illinūt:
& strumis folia cum sale & vino. Radix contra serpentes datur in vino, & vrinæ ciendæ.
Buprestim magna inconstantia Græci in laudibus ciborum etiam habuere: iidēmque re-
media tanquam contra venenum prodiderunt. Et ipsum nomine indicio est boum, certè
venenum